PLANTA DE PRODUCCIÓN DE ÁCIDO OXÁLICO
4: TUBERÍAS, VÁLVULAS Y ACCESORIOS
4. Tuberías, válvulas y accesorios
4.1. Tuberías ....................................................................................... 1
4.1.1. Material .............................................................................. 1
4.1.2. Diámetro y espesor ................................................................. 1
4.1.3. Aislamiento .......................................................................... 2
4.1.4. Transporte de sólidos .............................................................. 4

× Tipo de aislamiento y grosor de este [mm]
PLANTA DE PRODUCCIÓN DE ÁCIDO OXÁLICO
4: TUBERÍAS, VÁLVULAS Y ACCESORIOS
 6
LISTADO TUBERÍAS A-100
TRAMO
DN Schedule FLUIDO ESTADO MATERIAL
Q
[m3/h]
V
[m/s]
T
[ºC]
AISLAMIENTO
NOMENCLATURA INICIO FINAL Material Grosor [mm]
DN40-SS316L-EG-101 T-101 TM-201 40 40s EG Líquido SS316L 1,97 0,42 25 - -
DN40-SS316L-EG-102 T-102 TM-201 40 40s EG Líquido SS316L 1,97 0,42 25 - -
DN20-PVDF-AS-103 T-103 TM-203 20 40s AS Líquido PVDF 0,70 0,56 25 - -
DN20-PVDF-AN-104 T-104 TM-202 20 40s AN Líquido PVDF 0,96 0,77 25 - -
DN40-SS316L-EG-105 T-101/T-102 TM-201 40 40s EG Líquido SS316L 1,97 0,42 25 - -
DN25-PVDF-AS-106 Cisterna T-103 25 40s AS Líquido PVDF   25 - -
DN25-PVDF-AN-107 Cisterna T-104 25 40s AN Líquido PVDF   25 - -
DN50-SS316L-EG-108 Cisterna T-101 50 40s EG Líquido SS316L   25 - -
DN50-SS316L-EG-109 Cisterna T-102 50 40s EG Líquido SS316L   25 - -
PLANTA DE PRODUCCIÓN DE ÁCIDO OXÁLICO
4: TUBERÍAS, VÁLVULAS Y ACCESORIOS

DN100-SS316L-M1-
207
TM-202 P-206 A/B 100 40s M1 Líquido SS316L 21,51 0,73 25 - -
PLANTA DE PRODUCCIÓN DE ÁCIDO OXÁLICO
4: TUBERÍAS, VÁLVULAS Y ACCESORIOS
 8
DN80-SS316L-M1-
208
P-206 A/B R-201 80 40s M1 Líquido SS316L 21,51 1,25 25 - -
DN25-SS316L-M4-
209
P-207 A/B
Tubería
210
25 40s M4 Líquido SS316L 1,96 0,98 25 - -
DN25-SS316L-EG-210 P-208 A/B TM-201 25 40s EG Líquido SS316L 1,97 0,98 25 - -
DN40-SS316L-M4-
211
TM-201 P-210 A/B 40 40s M4 Líquido SS316L 2,33 0,49 50 LLR 40
DN25-SS316L-M4-

DN Schedule FLUIDO ESTADO MATERIAL
Q
[m3/h]
V
[m/s]
T
 [ºC]
AISLAMIENTO
NOMENCLATURA INICIO FINAL Material Grosor (mm)
DN80-SS316L-M8-301 E-301 FC-302 80 40s M8 Vapor/Líquido SS316L 68,26 3,98 105 LLR 60
DN80-SS316L-M8-302 FC-302 P-301 A/B 80 40s M8 Líquido SS316L 16,91 0,98 105 LLR 60
DN65-SS316L-M8-303 P-301 A/B RC-303 65 40s M8 Líquido SS316L 16,91 1,52 105 LLR 60
DN500-SS316L-M12-304 FC-302 E-311 500 40s M12 Vapor SS316L 20062,64 28,38 105 LLR 60
DN80-SS316L-M12-305 E-311 TP-313 80 40s M12 Líquido/Gas SS316L 15,61 0,91 25 - -
DN100-SS316L-M10-306 TP-313 P-205 A/B 100 40s M1 Líquido SS316L 15,58 0,53 25 - -
DN40-SS316L-AO-307 RC-303 TM-401 40 40s AO Líquido SS316L 2,39 0,50 296 LLR 100
DN80-SS316L-M5-308 RC-303 FC-305 80 40s M5 Líquido SS316L 14,49 0,84 102 LLR 60
DN450-SS316L-M5-309 FC-305 RC-306 450 40s M5 Vapor SS316L 16766,14 29,28 231 LLR 130
DN40-SS316L-M2-310 FC-305 E-314 40 40s M2 Líquido SS316L 11,26 2,38 231 LLR 80
DN65-SS316L-M9-311 RC-306 E-307 65 40s M9 Líquido SS316L 8,13 0,73 92 LLR 60
PLANTA DE PRODUCCIÓN DE ÁCIDO OXÁLICO
4: TUBERÍAS, VÁLVULAS Y ACCESORIOS
 10
DN65-SS316L-M2-312 RC-306 E-314 65 40s M2 Liquido SS316L 4,09 0,34 271 LLR 110
DN65-SS316L-M9-313 E-307 FC-308 65 40s M9 Vapor/Líquido SS316L 23,17 2,09 96 LLR 60
DN250-SS316L-M1-314 FC-308 E-312 250 40s M1 Vapor SS316L 6083,70 33,20 96 LLR 80
DN80-SS316L-M1-315 E-312 P-205 A/B 80 40s M1 Líquido SS316L 4,68 0,60 25 - -
DN40-SS316L-M9-316 FC-308 P-302 A/B 40 40s M9 Líquido SS316L 3,05 0,64 96 LLR 40
DN25-SS316L-M9-317 P-302 A/B RC-309 25 40s M9 Líquido SS316L 3,05 1,52 96 LLR 40
DN32-SS316L-M4-318 RC-309 P-207 A/B 32 40s M4 Líquido SS316L 1,96 0,56 197 LLR 60
DN40-SS316L-M1-319 RC-309 RC-310 40 40s M1 Líquido SS316L 2,69 0,57 94 LLR 40
DN32-SS316L-A-320 RC-310 P-303 A/B 32 40s A Líquido SS316L 2,72 0,78 100 LLR 40
DN25-SS316L-A-321 P-303 A/B
Tratamien
to aguas
25 40s A Líquido SS316L 2,72 1,36 25 - -
DN25-SS316L-M1-322 RC-310 E-307 25 40s M1 Líquido SS316L 1,30 0,65 96 LLR 40
DN25-SS316L-M1-323 E-307 P-205 A/B 25 40s M1 Líquido SS316L 1,23 0,61 25 - -
PLANTA DE PRODUCCIÓN DE ÁCIDO OXÁLICO
4: TUBERÍAS, VÁLVULAS Y ACCESORIOS
 11
LISTADO TUBERÍAS A-400
TRAMO
DN Schedule FLUIDO ESTADO MATERIAL
Q
[m3/h]
V
[m/s]
T
[ºC]
AISLAMIENTO
NOMENCLATURA INICIO FINAL Material Grosor (mm)
DN32-SS316L-AG-401 Agua red P-401 A/B 32 40s AG Líquido SS316L 10,81 0,78 25 - -
DN25-SS316L-AG-402 P-401 A/B TM-401 25 40s AG Líquido SS316L 10,81 1,35 25 - -
DN40-SS316L-AO-403 RC-303 P-402 A/B 40 40s AO Líquido SS316L 2,39 0,50 296 LLR 100
DN25-SS316L-AO-404 P-402 A/B TM-401 25 40s AO Líquido SS316L 2,39 1,19 296 LLR 100
DN40-SS316L-M10-405 TM-401 TM-402 40 40s M10 Vapor/Líquido SS316L 6,85 0,36 185 LLR 60
DN32-SS316L-M10-406 CE-501 P-403 A/B 32 40s M10 Líquido SS316L 8,17 0,59 185 LLR 60
DN25-SS316L-M10-407 P-403 A/B TM-402 25 40s M10 Líquido SS316L 8,17 1,02 185 LLR 60
DN40-SS316L-M10-408 TM-402 E-403 40 40s M10 Vapor/Líquido SS316L 7,58 0,40 105 LLR 40
DN40-SS316L-M10-409 E-403 C-404 40 40s M10 Líquido SS316L 7,58 0,40 80 LLR 60
DN50-SS316L-M10-410 C-404 CE-501 50 40s M10 Liquido/sólido SS316L 7,58 0,24 30 - -
PLANTA DE PRODUCCIÓN DE ÁCIDO OXÁLICO
4: TUBERÍAS, VÁLVULAS Y ACCESORIOS
 12